
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 9 - PSR 14/20 AGROAMBIENTE E ZOOTECNIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/10/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1051

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13584 del 05/11/2019

OGGETTO: REG. (UE) N. 1305/2013 - MISURA 10 "PAGAMENTI AGRO-CLIMATICO-
AMBIENTALI" DEL PSR 2014/2020. APPROVAZIONE ELENCHI REGIONALI DEFINITIVI - 
ANNUALITÀ 2016. RETTIFICHE ED INTEGRAZIONI AL DDG N. 3496 DEL 31/03/2017.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE 
VISTI
- la L.R. n.7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”  ed,  in particolare,  l’art.  28 che individua compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7 del 13 maggio 1996 e dal D.Lgs n.  
29/93” e successive modifiche ed integrazioni; 

- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”, come modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000; 

- la  D.G.R.  n.  19  del  5  febbraio  2015  di  approvazione  della  nuova  macro-struttura  della  Giunta 
regionale;

- la D.G.R. n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto "D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: “Struttura 
organizzativa della giunta regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata 
con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative 
fasce di rischio";

- la D.G.R. n. 227 del 06/06/2019 con la quale è stato individuato il Dirigente Generale del Dipartimento 
n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”; 

- il  D.P.G.R. n. 82 del 24/06/2019 con il  quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del  
Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;

- la D.G.R n. 345 del 02/08/2018 con la quale è stato conferito l’incarico di Autorità di Gestione del PSR 
Calabria 2014 – 2020;

- il D.D.G n. 12034 del 04/10/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di reggenza di Dirigente del 
Settore  9  “PSR  14/20  Agroambiente  e  Zootecnia”  del  Dipartimento  “Agricoltura  e  Risorse 
Agroalimentare”;

- il D.D.G. n. 7324 del 19/06/2019, avente ad oggetto “Programma di sviluppo rurale della Regione 
Calabria PSR 2014/2020. Organigramma di attuazione centri di responsabilità. Settore n. 9. DGR n. 
183 del 21/05/2019”, con il quale sono stati assegnati i Centri di Responsabilità delle Misure del PSR 
Calabria di competenza del Settore 9, tra le quali quella relativa alla Misura 10 “Pagamenti agro-
climatico-ambientali” del PSR Calabria;

- le  Disposizioni  di  Servizio,  da ultimo,  prot.  SIAR n.  69905 del  19/02/2019 e  prot.  n.  234620 del 
21/06/2019, con cui è stato individuato, ratione materiae, ai sensi della Legge 241/90, il Responsabile 
del Procedimento/Centro di Responsabilità della Misura 10 “Pagamenti agro-climatico-ambientali” del 
PSR Calabria; 

PREMESSO CHE

- con  D.D.G.  n.  4443  del  21  aprile  2016,  come  modificato  ed  integrato  con  D.D.G.  n.  6387  del 
06/06/2016,  sono stati  pubblicati  l’Avviso Pubblico,  le Disposizioni  Procedurali  ed Attuative per la 
presentazione delle domande di sostegno a valere sulle Misure del PSR Calabria 2014-2020: Misura 
10 - Pagamenti Agro Climatici Ambientali; Misura 11 - Agricoltura Biologica; Misura 13 - Indennità a 
favore delle azioni soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici; Misura 14 - Benessere degli 
animali;

- con D.D.G. n. 3496 del 31/03/2017 sono stati approvati gli elenchi regionali definitivi della Misura 10 
“Pagamenti  agro-climatico-ambientali”  rispettivamente  per  gli  interventi  10.01.01  “Produzione 
integrata”,  10.01.02  “Colture  permanenti  in  aree  ad  elevata  vulnerabilità  ambientale”,  10.01.03 
“Preservazione della biodiversità: colture a perdere”, 10.01.04 “Conversione colturale da seminativi a 
pascolo,  prato-pascolo,  prato”,  10.01.05  “Difesa  del  suolo  ed  incremento  sostanza  organica”, 
10.01.07 “Preservazione della biodiversità Bergamotto”, 10.01.08 “Salvaguardia delle razze animali 
autoctone minacciate di abbandono e presenti sul territorio regionale” - annualità 2016;

- con D.D.G. n. 10027 del 13/09/2017 sono state apportate rettifiche ed integrazioni al D.D.G. n. 3496 
del 31/03/2017,  decretando, tra l’altro,  l’approvazione di  elenchi regionali  definitivi  integrativi  della 
Misura  10  “Pagamenti  agro-climatico-ambientali”  rispettivamente  per  gli  interventi  10.01.01 
“Produzione integrata”,  10.01.02 “Colture permanenti  in aree ad elevata vulnerabilità ambientale”, 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



10.01.05  “Difesa  del  suolo  ed  incremento  sostanza  organica”,  10.01.07  “Preservazione  della 
biodiversità Bergamotto” -annualità 2016;

CONSIDERATO CHE,  a seguito di verifiche amministrative, è emerso che, per mero errore materiale, 
dovuto alla trasposizione dei dati a seguito delle elaborazioni informatizzate ed automatizzate, l’‘”Elenco 
Regionale  Definitivo  Integrativo  –  Annualità  2016,  Allegato  A)  delle  “Istanze  Ammissibili/Ricevibili" 
dell’Intervento 10.01.01 della Misura 10 “Pagamenti agro-climatico-ambientali”, di cui al D.D.G. n. 3496 
del 31/03/2017, riporta informazioni disallineate dei codici delle domande rispetto ai codici fiscali e al  
relativo punteggio spettante, per cui la posizione attribuita ai beneficiari di seguito riportati risulta errata:

Denominazione CUAA Domanda di Sostegno
Fazari Domenico FZRDNC79E14G791S 64240807772
Fazari Domenico FZRDNC65M01H889I 64240806790

RITENUTO CHE occorre procedere, in autotutela, alla rettifica delle posizioni riportate nell’Allegato A) 
“Istanze  Ammissibili/Ricevibili"  dell’Intervento  10.01.01  della  Misura  10  “Pagamenti  agro-climatico-
ambientali” di cui al D.D.G. n. 3496 del 31/03/2017, nonché del relativo punteggio attribuito, per come di 
seguito indicato:

N° Progr.

DOMANDA CUAA

Priorità 
Anagrafica 

Beneficiario/Legale 
Rappresentante

DENOMINAZIONE
Aree HNV o 
Natura 2000 
- 75% SAU

Pendenza inferiore 
al 10%  - 75% SAU

PUNTI
Finanziabile

SI/NO

101 bis 64240807772 FZRDNC79E14G791S 14/05/1979
FAZARI 
DOMENICO 0 40 40 SI

302 64240806790 FZRDNC65M01H889I 01/08/1965
FAZARI 
DOMENICO 0 40 40 SI

DATO ATTO CHE dal presente provvedimento non derivano impegni finanziari per il Bilancio Regionale 
e che l’erogazione delle risorse finanziarie avverrà attraverso l’Organismo Pagatore ARCEA;
SU PROPOSTA del Dirigente di Settore, formulata alla stregua degli esiti istruttori e della verifica della 
completezza tecnico/amministrativa resi dal  Responsabile del Procedimento/Centro di Responsabilità 
della Misura 10 “Pagamenti agro-climatico-ambientali” del PSR Calabria;

DECRETA
DI RETTIFICARE,  in  autotutela,  le posizioni  riportate nell’Allegato A)  “Istanze Ammissibili/Ricevibili" 
dell’Intervento 10.01.01 della Misura 10 “Pagamenti agro-climatico-ambientali” di cui al D.D.G. n. 3496 
del 31/03/2017, nonché il relativo punteggio attribuito, per come di seguito indicato:

N° Progr.

DOMANDA CUAA

Priorità 
Anagrafica 

Beneficiario/Legal
e Rappresentante

DENOMINAZIONE
Aree HNV o 
Natura 2000 
- 75% SAU

Pendenza inferiore 
al 10%  - 75% SAU

PUNTI
Finanziabile

SI/NO

101 bis 64240807772 FZRDNC79E14G791S 14/05/1979 FAZARI DOMENICO 0 40 40 SI

302 64240806790 FZRDNC65M01H889I 01/08/1965 FAZARI DOMENICO 0 40 40 SI

DI  DARE ATTO  CHE  dal  presente  provvedimento  non  derivano  impegni  finanziari  per  il  Bilancio 
Regionale e che l’erogazione di risorse finanziarie avverrà attraverso l’Organismo Pagatore ARCEA;
DI NOTIFICARE il presente atto all'Autorità di Gestione del PSR Calabria ed all'Organismo Pagatore 
ARCEA;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul BURC, a cura del Dipartimento proponente ai sensi 
della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FABIANO RAFFAELE NICOLA

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 
CELEBRE PASQUALE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


